
 
 
 
 

Základní škola Habartov, Karla Čapka 119, okres Sokolov 
 
 
 

Autor: Dagmar Pospíšilová 

Téma sady: Český jazyk pro 5. ročník - literatura 

Název výstupu: VY_32_INOVACE_ČJ5-L_12_DETEKTIVNÍ PŘÍBĚHY 

Datum vytvoření: 8. 10. 2012 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3536 

 
 
 
 

ANOTACE 

Cílová skupina: žáci 5. ročníku. 

Forma: pracovní listy. 

Pomůcky: počítače pro žáky, kniha Případ pro tebe a Tygří partu, 
Faraonova kletba. 

Metodický pokyn: žáci vypracují zadané úkoly na PC. 

 
 
 
 



Přečti pozorně text. 
 

Něco není v pořádku 
 

 Tři členy Tygří party udeřil do tváří horký pouštní vítr, hned jak vystoupili z velkého 
černého automobilu. Cestu z letiště jim zpříjemňovalo klimatizační zařízení vozu, takže teď 
byli žhnoucím sluncem a rozpáleným vzduchem poněkud zaskočeni. Ahmed, domorodý šofér 
v bílém obleku, ukázal na obrovskou jámu v písku a řekl: ,,Mister Lukas, svého strýce najdete 
tam dole. Už vás jistě očekává." 
,,Tak jdeme,ne?" obrátil se Lukas na své kamarády. Hodil si na záda batoh a vykročil k 
obřímu kráteru. Biggi s Patrickem udělali to samé a následovali ho. Když nahlédli přes okraj 
do hloubky, údivem se jim rozšířily oči. Pod nimi se rozkládalo uměle vytvořené údolí, v 
němž se tyčila pyramida. Mohla být vysoká tak kolem třiceti metrů. Před několika týdny ji 
zavál písek pouště, ale Lukasův strýc - profesor August Carter - ji objevil a znovu se svými 
pomocníky vyhrabal. Profesor Carter byl známý egyptolog a doufal, že uvnitř pradávné 
stavby jsou ukryty vzácné umělecké památky.  
,,Jak tvůj strýc vlastně vypadá?" zeptala se Biggi Lukase. Luk strýce už pěknou dobu neviděl, 
a tak se na chvilku zamyslel. ,,No, má tmavé vlasy a vousy. A pamatuju si, že nosí pořád 
dvoje brýle. Jedny na nose a druhé na čele." 
Kolem pyramidy bylo naprosté ticho. Zdálo se, že stany, v nichž profesor a jeho 
spolupracovníci bydleli, jsou opuštěné. 
,,Všichni jsou asi uvnitř," napadlo Biggi. Začali pomalu slézat po písečné stěně dolů. Ve 
stanovém táboře si odložili ruksaky a vydali se ke vchodu do pyramidy, který vypadal spíš 
jako díra. Když vstoupili do útrob staré budovy, uslyšeli hluboké, dunivé tóny, připomínající 
zvuk varhan. A také ucítili podivný nasládlý pach. Náhle se ozvaly z temné chodby 
strašidelné zvuky. ,,Co... co to je?" zakoktal ustrašeně Patrick v předtuše, že určitě nic 
dobrého. Lukas se nadechl a odhodlaně zavolal do tmy: ,,Haló! Strýčku Auguste! Jsi tam?" 
Ale místo odpovědi se ozvalo úporné kašlání. Hned nato se z chodby vypotácelo několik lidí, 
kteří pospíchali, jak jen mohli, ven, na vzduch. Podobali se loutkám na drátku, když strnulými 
kroky a se sípavým dechem procházeli kolem Tygrů. Venku se všichni zhroutili do horkého 
písku. 
,,Proboha! Co se jim stalo?" podivil se Patrick.  
Luk si došel do tašky pro polaroid a vyfotografoval muže ležící bezvládně na zemi. 
,,Strejdo, strejdo!" volal a snažil se ho mezi muži najít. 
 
 
 

Vyhledej a vypiš jména členů Tygří party. 
 
... 
 
 

Do jaké země přiletěli? A proč? 
 
... 
 
 



Co o té zemi víš? 
(Pokud nevíš nic, najdeš informace v následující ukázce) 
 
... 
 
 
Egypt 
 
Egypt leží v severní Africe a jeho území vyplňuje převážně poušť. Úrodná půda je pouze v 
nilském údolí, dlouhém 6671 km. 
Již před 3000 lety zde vznikla jedna z prvních vyspělých kultur. 
Staří Egypťané věřili na posmrtný život, a proto vybavovali své panovníky - faraony - na 
cestu na onen svět velkými poklady a zvířaty, která považovali za posvátná. K takovým patřili 
např. pták ibis, kočka, krokodýl, kráva, sokol, brouk skarabeus. 
Vzdělaní Egypťané užívali obrázkové písmo, z něhož se později vyvinuly hieroglyfy. 
 

Vyznač barevně v prvním textu přímou řeč. 
 
... 
 
 

Myslíš si, že Lukas našel svého strýce? 
 
... 
 
 

Přečti další ukázku a zjistíš pravdu. 
 
Co se stalo v pyramidě? 
 
Luk se rozběhl k ležícímu strýci, klekl si vedle něj do písku a naléhavě se ptal: ,,Strýčku 
Auguste, co se děje?" 
Vědec neodpovídal, jen nepřítomně zíral vytřeštěnýma očima před sebe. Jeho rty se pomalu 
pohybovaly a vycházel z nich jen tichý šepot: ,,Amamun! Amamun! Jeho pomsta... jeho 
kletba!" 
Biggi svraštila čelo. ,,Kdo je Amamun?" zeptala se. 
Lukas si přinesl z tašky svůj notebook a napsal na obrazovku slovo Amamun. Za několik 
vteřin se na ní objevila informace. 
Amamun, egyptský faraon. Panoval před 3000 roky. Byl posedlý magií. Své nepřátele 
proklínal a přivolával na ně neštěstí, která je skutečně postihla. tak například na nepřátelskou 
armádu, která se chystala přepadnout Egypt, zaútočilo hejno létajících kobylek a zničilo ji. 
Jistý zrádce byl ve spánku napaden sedmi kobrami. Zloději, kteří přišli do paláce loupit, byli 
postižení záhadnou nemocí - zničehonic se začali pohybovat strnule jako dřevěné loutky a 
krátce nato zemřeli.  
Tygři na sebe překvapeně pohlédli. Strnule jako dřevěné loutky? Přesně tak vypadali strýc 
August a jeho lidé! 
,,Tak... co teď?" zašeptala Biggi vzrušeně. 



,,Třeba je to všechno nesmysl a jen se v pyramidě trochu přidusili," nadhodil Lukas. ,,Kdesi 
jsem četl, že ve starých hrobkách rostou drobné, pro lidské oko neviditelné houby, které 
způsobují dýchací potíže. Možná že takové jsou i v téhle pyramidě." Tygři se pokusili z 
tábora zavolat lékaře. Doufali, že badatele, kteří v bezvědomí leželi v písku, ale doposud 
dýchali, zachrání. ,,Musíme vstoupit do pyramidy!" prohlásil Luk. Patrick a Biggi souhlasili, i 
když dost váhavě. Pro jistotu si převázali nosy a ústa mokrými šátky, aby se chránili před 
vdechnutím nebezpečného prachu. V prastaré stavbě vládlo stísněné ticho. Dunivé tóny 
připomínající varhany už zmlkly. Zastavili se před příkrým schodištěm. Na  každém pátém 
schodě stála blikající petrolejová lampa, takže chodba byla spoře osvětlena. Tři přátelé 
obezřetně postupovali kupředu a s bušícími srdci začali stoupat po schodišti vzhůru. Co je asi 
na jeho konci čekalo za překvapení? Konečně se ocitli v jakési nízké a úzké místnosti, v 
jejíchž stěnách bylo několik hlubokých výklenků. ,,Wauuú!" zajásal Patrick, když zpozoroval 
šedé, zaprášené uzlíčky, které v nich ležely. ,,To jsou přece... mumie!" upřesnil Lukas. ,,Řekl 
bych, že z nich patrně moc nezbylo. Vidíte ty bílé mravence? Ti dokážou ohlodat mrtvolu až 
na kost." ,,Nevěděla jsem, že staří Egypťané balzamovali i zvířata," zamumlala Biggi. 
,,Některá. Měla provázet svého pána na cestě do říše mrtvých a přinést mu štěstí," vysvětloval 
Luk. 
,,A která například?" chtěla vědět Biggi. 
 
 

Dokážeš Biggi odpovědět a jmenovat, která zvířata 
balzamovali? 
 
... 
 

Co se stalo? Proč všichni muži leželi bezvládně na zemi? 
 
... 
 
 

Kdo byl Amamun? 
 
... 
 
 

Věříš kletbě faraona? Pokud ano, co tě přesvědčilo? 
 
... 
 
 

Nemohlo to být jinak? Neměl někdo důvod ostatní omámit?  
A proč by to dělal? 
 
... 
 
 



Co Tygří partu čekalo na konci schodiště za překvapení? 
 
... 
 
 

Co jsou to mumie? 
 
... 
 
 

Myslíš si, že Tygří parta záhadu vyřeší? A jak? 
 
... 
 
 

Pokud jsi úkoly zvládl(a), zasloužíš pochvalu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Zdroje: 
Případ pro tebe a Tygří partu 6, Faraonova kletba  
Autor: Thomas Brezina 
Ilustrace: Werner Heymann 
Z německého originálu přeložila Jana Grégrová 
Vydalo nakladatelství EGMONT ČR, s.r.o. roku 2000 v Praze 
ISBN 80-7186-420-X 


